
IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che le amministrazioni comunali, nell’ambito della propria autonomia
organizzativa debbano provvedere a costituire un ufficio denominato SUE.(Sportello Unico
per l’Edilizia e SUAP), che curino tutti i rapporti fra il privato, il Comune e, ove occorra, le
altre amministrazioni tenute a pronunciarsi in ordine agli interventi  richiesti perle attività di
che trattasi.
VISTO che il SUE. costituisce l’unico punto di accesso per il privato interessato in
relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti il titolo abilitativo e l’intervento
edilizio oggetto dello stesso, che fornisce una risposta tempestiva in luogo di tutte le
pubbliche amministrazioni, comunque coinvolte, così come il SUAP per ciò che attiene le
attività produttive;
VISTO il D.Lgs. n. 222 del 25/11/2016, riguardante “Individuazione di procedimenti oggetto
di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso e
comunicazione e definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività
procedurali”, ed in particolare l’art. 6 comma 2 che stabilisce che le Regioni e gli Enti
Locali si adeguano alle disposizioni del predetto decreto entro il 30/06/2017.
CONSIDERATO che con la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 03/09/2019 venivano
aggiornate le tariffe dei diritti di segreteria per i servizi urbanistici e nel contempo veniva
autorizzato il Responsabile del servizio LL.PP. e Urbanistica a mettere in atto gli opportuni
adempimenti ai fini dell’istituzione del SUE.
CONSIDERATO pertanto che, ai fini dell’istituzione dello Sportello Unico digitale per
l’Edilizia come previsto dalla L.R. n.16/2016 e dalla Conferenza Unificata Stato-Regione
del 04/05/2017, occorre dotarsi di idoneo sistema informatizzato, così come per le attività
del SUAP;
ACCERTATO che la JPSOFTs.n.c., con sede a Catania in via Alfonsetti n. 29 leader in
Sicilia nella realizzazione di procedure informatiche indirizzate agli Enti Pubblici per il
trattamento dei dati, ha realizzato i moduli URBIX SUE e URBIX SUAP in linea con la L.R.
n. 16/2016 di recepimento del D.P.R. n. 380/2001.
VISTA la scheda allegata prodotto URBIX SUE - SUAP HOSTING e FLUSSO DATI
INTERNET PER COMUNI LIGHT presente su MEPA,necessaria per l’attivazione delle
procedure;

DESCRIZIONE IMPORTO

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 34 / 5° SETTORE DEL 20-04-2020

REG. GEN. N. 158

OGGETTO:TRASMISSIONE DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA JPSOFT S.N.C. PER LA
FORNITURA DEL PROGRAMMA URBIX SUE E URBIX SUAP.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



fornitura della piattaforma software URBIX SUE;-
fornitura della piattaforma software URBIX SUAP;-
personalizzazione delle procedure secondo le specifiche-
del Comune di Rosolini;
installazione server hardware e pc client degli Uffici-
Comunali;
formazione del personale degli uffici SUE e SUAP, degli-
enti esterni coinvolti nell’endoprocedimento e dei tecnici
liberi professionisti locali;
assistenza per la durata di tre anni;-
aggiornamento, al variare della normativa di riferimento,-
per la durata di tre anni dall’avvio esclusivo della
piattaforma URBIX;
Garanzia di avere sempre l’ultimissima versione del-
sistema URBIX; € 1.500,00

Sommano
Per I.V.A. al 22%

€ 1.500,00
€    330,00

TOTALE € 1.830,00
CONSIDERATO che, ricorrendone le condizioni di economicità, si può procedere
all’acquisto in via autonoma a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma
2, lettera a), del Codice dei Contratti emanato con il Decreto Legislativo n. 50 del
18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 18/08/2000
e s.m.i. per l'adozione della presente determinazione a contrarre occorre indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO inoltre che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., può essere stipulato in caso di procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.
CONSIDERATO che i pagamenti previsti a favore della JPSOFT s.n.c., a fronte dei servizi
resi nella durata dei tre anni previsti per l’avvio della piattaforma URBIX sono contenuti
nell’importo previsto di 40.000,00 al netto di I.V.A:;
ATTESO che per la procedura trattata all’A.N.A.C. è stato acquisito il codice SMART CIG:
ZAE2A3191A.
DATO ATTO che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n.51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt.
244-246 del TUEL;
- l’art. 250 del TUEL prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e
sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’Ente
locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a
quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in
corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza
non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili,
con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’Ente
applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e
mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può
assumere nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da
provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di

5° SETTORE n. 34 del 20-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
- che l’informatizzazione del SUE oltre discendere da obbligo di legge risulta prioritario
nella gestione dell’emergenza derivante dal Covid-19;
RITENUTO, per quanto sopra specificato,necessario provvedere in merito per
l’adeguamento alle vigenti normative e poter svolgere regolarmente il normale lavoro
d'Ufficio ed  in smart-working , che il mancato assolvimento può recare gravi danni e certi
all’Ente.

DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale1°)
del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte.
Di procedere all’acquisto a mezzo MEPA del prodotto URBIX SUE - SUAP2°)
HOSTING e FLUSSO DATI INTERNET PER COMUNI LIGHT della ditta
JPSOFT s.n.c., avente sede a Catania in via Alfonsetti n. 29 e partita I.V.A.n.
03509190876,per l’importo complessivo di  € 1.830,00 distribuito come di
seguito indicato:

DESCRIZIONE IMPORTO
fornitura della piattaforma software URBIX SUE;-
fornitura della piattaforma software URBIX SUAP;-
personalizzazione delle procedure secondo le specifiche-
del Comune di Rosolini;
installazione server hardware e pc client degli Uffici-
Comunali;
formazione del personale degli uffici SUE e SUAP, degli-
enti esterni coinvolti nell’endoprocedimento e dei tecnici
liberi professionisti locali;
assistenza per la durata di tre anni;-
aggiornamento, al variare della normativa di riferimento,-
per la durata di tre anni dall’avvio esclusivo della
piattaforma URBIX;
Garanzia di avere sempre l’ultimissima versione del-
sistema URBIX; € 1.500,00

Sommano
Per I.V.A. al 22%

€ 1.500,00
€    330,00

TOTALE € 1.830,00
Di affidare alla ditta JPSOFT s.n.c., avente sede a Catania in via Alfonsetti n. 293°)
e partita I.V.A.n. 03509190876, i servizi connessi all’uso della piattaforma,
dando atto che le spese scaturenti dalla gestione del sistema saranno
interamente coperte dagli introiti derivanti dal pagamento da parte degli utenti
che utilizzano  la piattaforma URBIX  quale strumento esclusivo di
presentazione, con riferimento alle tariffe approvate con D.G.C. n. 118/2019, di
cui  € 45,00 per ogni P.D.C- S.C.I.A. -D.I.A.-S.C.A.-A.U.A. ed € 25,00 per ogni

5° SETTORE n. 34 del 20-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



C.I.L.- C.I.L.A.-C.F.L  da corrispondere alla JPSOFT s.n.c, con le modalità di cui
al  Contratto di Prestazioni di Servizi  allegato;
Di dare atto:4°)

che ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267
18/08/2000 e s.m.i., con la presente determinazione a contrarre si intende
perseguire quanto appresso indicato:
il fine è l’adeguamento alle vigenti normative nella elaborazione degli attia)
del settore;
l'oggetto è l'acquisto delle piattaforme software per l’attivazione delb)
S.U.E.;
le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dallec)
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni
e le ragioni che ne sono alla base, ed in particolare, ricorrendo le
condizioni del comma 130 dell’articolo 1 della legge n. 145 del
30/12/2018 (legge di Bilancio 2019), l'affidamento diretto ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D.Lgs.n. 50/2016 e
s.m.i., verrà stipulato mediante piattaforma MEPA e corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
che il numero di SMART CIG che identifica all'A.N.A.C. il presente
procedimento è: ZAE2A3191A;
che la mancata adozione del provvedimento può provocare danno certo e
grave all’Ente.

Di attestare:5°)
che, riguardo alla fatturazione elettronica, il Codice Univoco dell'Ufficio è:
OZNC5I;
che il Comune di Rosolini è Ente Pubblico soggetto allo "Split Payment"
di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge n. 190 del
23/12/2014 (legge di stabilità 2015);
che la superiore spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi;
che, ai sensi dell’articolo 9 della legge 102/2009, l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
che l’obbligazione è esigibile: in quanto ad € 1.830.00 entro il mese di
dicembre del 2020; in quanto alle spese inerenti il servizio reso, nel
triennio di applicazione;

Di impegnare in favore della sopra indicata ditta la somma di € 1.830,006°)
imputandola  , al Capitolo 230/42- Codice  01.02-103.02.19.000- Manutenzione
sistemi informatici ed attrezzature servizio segreteria pers. ed organizzazione;
del bilancio pluriennale approvato  2018-2020 , annualità 2020;
Di stabilire che il pagamento avverrà con apposito atto di liquidazione, a7°)
fornitura e seguita ed a seguito di presentazione di regolare fattura redatta nelle
forme di legge previste, nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari e previa acquisizione d'Ufficio del D.U.R.C. regolare.

Di dare atto che  come stabilito nella Delibera di Giunta n.118/2019 le somme8°)
introitate ad avviamento del servizio saranno accantonate in apposito capito in
entrata del bilancio  comunale, con corrispondente capitolo in uscita, per il
pagamento delle prestazioni rese del servizio di piattaforma elettronica per
l’attuazione dello Sportello Unico per l’Edilizia digitale.
Di inviare la presente Determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per9°)
quanto di competenza.

5° SETTORE n. 34 del 20-04-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 34 del 20-04-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 34 / 5° SETTORE   del  20-04-2020 Reg. Gen. n. 158 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 20-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 34 del 20-04-2020 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI


